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 BÁO CÁO 

Việc thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên 

địa bàn xã Sơn Dung 

 

Thực hiện Công văn số 1265/UBND ngày 4/7/2023 của UBND huyện Sơn 

Tây về việc chuẩn bị báo cáo việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 9 Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn huyện Sơn Tây; UBND xã Sơn Dung báo cáo tình hình triển 

khai thực hiện như sau: 

1. Triển khai thực hiện Chương trình: 

* Kết quả thực hiện: 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng DTTS và 

miền núi giai đoạn 2021-2025  đã triển khai hơn hai năm, nhưng đến nay dự án 

còn gặp khó khăn, bất cập, chưa triển khai được, điển hình (Tiểu dự án 1, Dự án 

9 về phát triển kinh tế-xã hội các dân tộc còn nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn 

đặc thù.  

*Tiểu dự án 1, Dự án 9 là dự án: “Đầu tư phát triển kinh tế-xã hội các dân 

tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù” được triển khai trên địa 

bàn xã.  

- Đối tượng thụ hưởng là đồng bào các dân tộc thuộc danh sách dân tộc có 

khó khăn đặc thù theo Quyết định 1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ sinh sống ổn định thành cộng đồng trên địa bàn các xã khu vực III và 

các thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi, giai đoạn 

2021-2025;  

-  Mục tiêu của dự án nhằm xóa đói, giảm nghèo nhanh, bền vững, nhằm 

nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào các dân tộc còn gặp nhiều khó 

khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù, thu hẹp khoảng cách về mức sống, thu nhập 

so với các dân tộc khác trong vùng…  

- Tổng vốn sự nghiệp được phân bổ 2022-2023: 808 triệu đồng. Trong đó: 

- Ngân sách Trung ương: 734 triệu đồng  

- Ngân sách địa phương: 74 triệu đồng  

Kết quả gải ngân:  Chưa giải ngân. 

* Khó khăn, vướng mắc: 

- Trong quá trình triển khai tiểu dự án này, đã phát sinh nhiều vướng mắc, 

việc triển khai thực hiện Dự án sẽ gặp khó khăn trong công tác quản lý, điều hành, 
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triển khai ở địa phương, cần phải sửa đổi, bổ sung nhiều văn bản, cơ chế cũng như 

nguồn vốn thực hiện… 

- Đến cuối tháng 10/2022, xã mới nhận kế hoạch vốn, bên cạnh đó, các Bộ, 

ngành ở Trung ương chậm ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện; một số văn 

bản hướng dẫn chưa rõ ràng, cụ thể nên địa phương khó triển khai thực hiện và 

chậm tiến độ.  

- Theo Thông tư số 02/2022/TT-UBDT, ngày 30/6/2022 của Uỷ ban Dân tộc 

hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình. Tuy nhiên, trong quá trình 

triển khai thực hiện Thông tư này vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc cụ thể 

như:  

+ Chưa hướng dẫn cụ thể về hình thức cho vay, định mức vốn cho vay, thời 

gian cho vay và lãi suất vay đối với nội dung hỗ trợ cho các hộ dân tộc thiểu số 

còn nhiều khó khăn thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 9. 

- Tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định nội 

dung hỗ trợ cho các hộ dân tộc thiểu số còn nhiều khó khăn là: “Hỗ trợ đầu tư có 

thu hồi vốn theo hộ hoặc cộng đồng chăn nuôi, phát triển sản xuất thông qua vay 

vốn tín dụng chính sách với lãi suất ưu đãi đặc biệt” (nhưng tại Thông tư số 

02/2022/TT-UBDT thì lại quy định thực hiện theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg). 

Chưa quy định rõ mức hỗ trợ đầu tư cho một hộ là bao nhiêu nên rất khó thực 

hiện. 

 2. Đề xuất, kiến nghị 

- Kiến nghị Uỷ ban Dân tộc hướng dẫn cụ thể về hình thức cho vay, định 

mức vốn cho vay, thời hạn cho vay và lãi suất vay đối với nội dung này. Hoặc 

giao vốn thông qua kênh Ngân hàng chính sách xã hội để thực hiện Dự án này. 

- Cần xây dựng sửa đổi, bổ sung Thông tư số 02/2022/TT-UBDT của Bộ 

trưởng, Chủ nhiệm UBDT về Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia 1719; sửa đổi, bổ sung Phụ lục ban hành kèm theo Quyết 

định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối 

ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình….   

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Sơn Dung về tình hình thực hiện Tiểu dự 

án 1, Dự án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi./.  

Nơi nhận:                                                                

- UBND huyện; 

- Phòng dân tộc huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT; PCT UBND xã;   

- Lưu: VT.                                      
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